Nous doncques, qui n'avons point mis en oubly que c'est de fragilité 
humaine, qui ne ignorons point les eas, perilz et fortunes du monde, et qui ne 
sommes estrangez de misericorde et de debonnaireté, serions paraventure 
meux et enclins d'obtemperer à voz offres et prieres, pourveu que les eussiez 
faictes en temps deu, et non après que par la vertu bellicque du roy nostre 
amy et confederé avez esté vaincuz et surmontez. 

Or donc, par voz parolles fardées et adulatoires, nous ne nous pourrions 
jamais condescendre à rompre la foy de nostre aliance et confederation, ain-
£Ois la contregarderons et entretiendrons, justement, catholicquement et 
sainctement. 

Parainsi pourrez-vous bien autrepart donner ordre à voz affaires et que-
rir secours ailleurs. Car vous ne povez esperer de nous aucun moyen qui 
tende à paix, fors toutes choses adversaires et ennemies. 

Fin de la translation de la response de l'empereur aux Venitiens. 

Icelle response verbale et effective de l'empereur Maximilian de
monstre assez sa perseverance en aliance et bonne voulente devers le roy 
treschrestiien. Mais encoires la continuation d'icelle a esté mieulx cogneue 
de fresche memoire, c'estassavoir quand Monseigneur illustre et tresreverend 
l'evesque de Gurce en Allemaigne, prince de l'Empire, nommé Matheus Lang, 
embassadeur de l'empereur envers le pape moderne (pour induire ledit pape 
à faire appoinctement et paix avec le roy treschrestiien), s'est monstre, ou 
nom de l'empereur son maistre, si ferme et si Constant que chascun le scet. 
Et le roy premierement en est bien adverty, tellement que ledict seigneur de 
Gurce, après avoir reffusé de patriarchat d'Aquilée du coste des Venitiens, et 
le chapeau rouge à le semonse du pape, il a parie et s'est porte si vertueuse-
ment que il en doibt estre memoire à tousjours. 

Et tout ce nonobstant, la malice des Venitiens (qui est tousjours semina-
terresse de zizanie) n'a pas laissé de pubüier aucuns libelles diffamatoires 
contre ledict prince et evesque de Gurce, dont la teneur s'ensuyt: 

Veneti ad Gurcensem. 
Venerat, ut Venetos Gurcensis perderet; auro 

Sed victus, dominum perdidit ille suum. 

Mais il, (comme vertueulx et magnanime), a respondu de mesmes, et s'est 
revengé magnanimement, disant ainsi: 
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Responsio Gurcensis ad Venetos. 
Venerat, ut Venetos Gurcensis perderet; auro 

Non victus, Venetos perdidit, et Julium.23 

RIASSUNTO 

Dopo la sconfitta dei veneziani da parte dei francesi ad Agnadello nel 
1509, Antonio Giustiniano fu inviato presso l'imperatore Massimiliano per pro
porre alcune offerte su incarico di Venezia. Anche se Giustiniano non riuscì 
mai a portare la sua ambasciata, ben presto fu messo in circolazione e in 
seguito pubblicato da Guicciardini il presunto discorso fatto da Giustiniano 
all'imperatore. Questo articolo richiama l'attenzione del lettore sul testo 
pubblicato da Jean Lemaire de Beiges nel 1511 nel quale, oltre a venire rias
sunte le offerte espresse nel discorso di Giustiniano, viene riportato anche il 
testo della presunta replica ex tempore dell'imperatore. Ciò conferma la pre
coce ricezione e diffusione del discorso di Giustiniano, dimostrando altresì 
che la propaganda imperiale fu creata in opposizione a quest'ultimo.